İSLÂM TETKİKLERİ ENSTİTÜSÜ
DERGİSİ

(REVIEW OF THE INSTITUTE OF ISLAMIC STUDIES)

Müdür — Editor
Prof. M. Tayyib GÖKBİLGİN

CİLD — VOLUME : VI
CÜZ — PARTS : 3-4
1976

Edebiyat Fakültesi Basımevi
İSTANBUL
1976

**El-Barğ el-Şamî'ye Göre 578-579 (1182-1183 m.) Yıllarında
Şalâh el-Dîn'in Bazı Tâyinleri ve Eyyübîler ile Franklar
Arasında Cereyan Eden Bazı Harpler**

*Ramazan ŞEŞEN*

‘İmâd el-Dîn el-Kâtib el-İşfahânî'nin *el-Barğ el-şamî* adlı eserinin V. cildi üzerinde yaptığımız doktora çalışmasının metin tercümesi bölümünden Anadolu tarihiyle ilgili kısımlar 1971 yılında neşredilmişti\*.

Şalâh el-Dîn'in Kerak kalesini hedef almasının sebebi, bu müstahkem kalenin Suriye'yi Hicaz'a ve Mısır'a bağlayan yol üzerinde bulunmasıydı. Nûr el-Dîn devrindenberi bu kale defalarca kuşatılmış, Frankların yardımı koşması üzerine bir türlü alınamamıştı. Kale bu sefer de alınmamış, fakat ağır tahribata uğramıştır. Şalâh el-Dîn bundan sonra, 580 (1184) ve 583 (1187) yıllarında Kerak'ı iki defa daha muhasara edecek, ancak Kudüs'ün fethinden bir yıl sonra, 584 (1188) yılında zaptedebilecektir.

Bu parçalarda bahsedilen üçüncü mühim mesele, 579 yılında Sultan'ın ailesi fertleri arasında yaptığı yeni tâyinlerdir. Çok mühim olmalarına rağmen bu tâyinler sürekli olmamışlardır. Mısır'da Sultan'ın büyük oğlu el-Melik el-Afzal ile Taqiyy el-Dîn arasında anlaşmazlık olmuş, el-Melik el-'Adil ile el-Melik el-Zâhir tekrar eski yerlerine gitmeyi arzu etmişlerdir. Bunun üzerine, Sultan 582 (1186) yılında el-Melik el-'Adil'i Haleb'ten alıp ikinci oğlu el-Melik el-Âziz ile birlikte Mısır'a göndermiş, el-Melik el-Afzal ile Taqiyy el-Dîn'i Mısır'dan alıp el-Afzal'ı Dimaşk'ta yanına almış ve Taqiyy el-Dîn'e Hama'ya ilâveten bazı yerler vermiştir. El-Melik el-Zâhir'e ise tekrar Haleb'i vermiştir.

2 El-'Aynî, Farruḡşâh'ın Dimaşk'ta şehir meydanının kuzeyindeki türbesine gömüldüğünü kaydeder (*İkđ el-Cumân*, 3. Ahmed nr. 2911, XII, 227 a).

3 *Qur'an* XXVII, 88.

4 Tâc el-Dîn Ebu 'l-Yumn Zayd b. el-Ḥasan el-Kindî, zamanının en büyük dilçilerinden ve tarih râvîlerinden olan bu âlim aslen Bağdad'lı olup 563 (1167-1168) yılında Suriye'ye gelmiş ve Dimaşk'a yerleşmiştir. Eyyübî hükümdarları ve zamanının birçok âlimleri ondan ders okumuşlardır. Hayatı boyunca büyük bir itibar görmüş, 613 (1216-1217) tarihinde Dimaşk'ta vefat etmiştir ('İmâd el-Dîn el-Kâtib, *Ḥarîdat el-kaşır*, Irak şairleri kısmı, Nuruosmaniye nr. 3774, yap. 21 a; Yâkût el-Ḥamavî, *İrşâd el-arîb*, Kahire 1355/1936, XI, 171-175; İbn Ḥallikân, *Vafayât el-a'yân*, Kahire 1948, II, 87-90; el-Kifîlî, *İnbâh el-ruvât*, Mısır 1950-1955, II, 10; *Mir'ât el-zamân* VIII, 575).

5 Metinde, 'İmâd el-Dîn ile Tâc el-Dîn'in ▲ redifli kasideleri tam olarak geçer (bk. yap. 34a - 38a). Yap.

Sonra 'Ayzâb üzerine yürüdü. Oranın halkının başına gelenleri gördü. Frank gemilerinin hangi

6 *el-Bark* V, 38<sup>a</sup> - 42<sup>a</sup>; *Sana'l-Bark* 210<sup>a</sup>. Ayrıca bk.

*el-Ravzatayn* II, 35-36; İbn el-Aşîr XI, 323-324; *Mufarric el-kurûb* II, 127-132

7 Burada bahsedilen prinkeps 583 (1187) yılında, Hittin meydan muharebesini müteâkip, bizat Şalâh el-Dîn tarafından öldürülen Renaud de Châtillon'dur (R. Grousset, *Histoire de Croisades...*, Paris 1934-1936, II, 732-739).

8 Bu günkü Eyle veya Eliyat denilen şehir olup İsrail Devletinin hudutları içindedir (*İA* : Eyle mad.).

İbn Cubayr, Frank korsanlarının 'Ayzâb önlerindeki hareketi hakkında bazı yeni bilgiler verir (*el-Rihla*, s. 59).

10 Adından da anlaşılacağı gibi, Hâcib Hüsâm el-Dîn Lu'lu' önceleri Fatimî sarayında haciblik yapan azadlı bir ermeni idi. Şalâh el-Dîn tarafından donanma kumandanlığına tâyin edilmiş, 596 (1200-1201) yılında ölümüne kadar bu vazifede kalmıştır. Haçlılarla yapılan mücadelelerde onun büyük hizmetleri olmuştur (*el-Ravzatayn* II, 240).

tarafa gittiğini öğrenip, onları birkaç gün takip ettikten sonra yakaladı. Frank gemileri bir körfeze sığınmak istedilerse de onları perişan etti.

Sultan'ın ölümünden sonra oğulları arasındaki anlaşmazlıkların halinde büyük rol oynamış, onlar arasındaki rakabetten faydalanarak devleti tekrar kendi idâresi altında birleştirmiştir. Ömrünün sonlarına doğru devletini oğulları arasında paylaştırdıktan sonra kendisi istirahatete çekilmiş, 615 (1218) yılında Frankların Dimyat'ı ele geçirdiğini duyunca hastalanmış, el-'Alâkin'da vefat etmiştir (*Vafayât el-a'yân* IV, 166-170; İbn el-'İmâd, *Şazarât el-zahab*, Kahire 1350, V, 65; İA: Âdil mad.).

düşman gemilerini takibe koyuldu. Frank gemileri, arap kılavuzların rehberliğiyle, bu denizin en ücra köşelerine kadar sokulmuşlardı.

19 *el-Berḳ V*, 42a - 44a; *Sana'l-Barḳ 213b*. Ayrıca bk.

Not 1 de zikredilen yerler. Şems el-Dîn Muḡammad b. el-Muqaddam, Nür el-Dîn ve Şalâh el-Dîn devrinin en büyük kumandan ve idârecilerindedir. Nür el-Dîn'in ölümü üzerine ordunun baş kumandanı olmuş, Şalâh el-Dîn'in hizmetinde çalışmış, 583 (1187) yılında hac mevsiminde Arafat'ta Irak hac emiri Tâşegîn tarafından şehid edilmiştir. Sultan onun iktasını oğlu İbrahim'e vermiştir (*el-Bundârî*, *Sana 'l-Barḳ el-şâmî*, Esad Ef. nr. 2249/2, yap. 240 b; *el-Navâdir el-sulḡâniyya*, s. 300-301; *el-Ravḡatayn II*, 123; *Şazarût el-zahab IV*, 276).

Bu bahisle daha sonraki «Taîyy el-Dîn'in naip sıfatıyla Mısır'a hareketi» ve «el-Malik el-'Âdil'in Haleb'e gidişi» bahisleri birbirlerinin devamıdır. Ebû Şâma, İbn Abî Tayy'den naklen bu tâyinler hakkında daha geniş malûmat verir (*el-Ravzatayn* II, 52-53). Bu tâyinler devamlı olarak kalmamış, Sultan 582 (1186) yılında Taîyy el-Dîn'i Mısır'dan Hama'ya tâyin etmiş, oğlu el-Melik el-Afzal'ı Dimaşk'a yanına almış, ikinci oğlu el-Melik el-'Azîz ile kardeşi el-'Âdil'i Mısır'a, üçüncü oğlu el-Melik el-Zâhir'i Haleb'e göndermiştir. Bu son tâyinler Sultan'ın ölümü üzerine devletin taksiminde büyük bir rol oynamıştır.

İleride Kerak'a tekrar dönüşümüzden bahsedeceğiz.

#### 8. Seyf el-İslâm Tuğteğîn'in Yemen'e gönderilmesi<sup>43</sup>.

Sultan'ın kardeşi Seyf el-İslâm Tuğteğîn'in memlûkü İläba, bu sene Receb (Ekim/Kasım 1183) ayında efendisinin Mısır'dan Yemen'e hareket ettiğini bildirmek için yanımıza geldi.

578 (1182) senesinde Mısır'dan Şam'a hareket etmeden önce Sultan'ın, Yemen işlerini kardeşi Seyf el-İslâm Tuğteğîn'e havale ettiğinden daha önce bahsetmiştik (bk. Muhtaşar 205<sup>a</sup>). Tuğteğîn, 578 senesinde memlûkü ve Mısır valisi olan Şarım el-Dîn Hufluba (Kutlug-aba)'yı Yemen işlerini tanzim etmesi için Zebîd'e göndermişti.